« À Crémone, ceux qui étaient du parti de l'Église étaient appelés Capellini ou Capelletti (les Cheveux d'anges) ; ceux qui étaient du parti de l'Empire étaient appelés Barbarasi (les Barbes rasées). Dans le pontifical de Ravenne, j'ai lu à plusieurs reprises, c'est à dire pas *une seule fois ni même deux* [4 R 6, 10] : “ il

---

<sup>360</sup> SALIMBENE, *op cit.*, p. 147 : « Premièrement, sœur Agnès, ma nièce, qui est au monastère de l'Ordre de sainte Claire à Parme (elle s'y est enfermée pour l'amour du Christ quand elle était encore toute jeune), m'a demandé de lui rédiger cette généalogie à propos de sa grand-mère paternelle dont elle ne pouvait rien savoir, afin qu'instruite par cette généalogie elle sache de quels parents elle vient, tant du côté de son père que du côté de sa mère. À partir de la généalogie ainsi rédigée, elle sait déjà que du côté de son père, elle appartient à la parentèle de ceux que l'on appelle de Adam et qui jadis s'appelaient de Grenoni. » ; *Cronica*, p. 81 : « *Primo, quia soror Agnes, neptis mea, que est in monasterio Parmensi Ordinis sancte Clare, in quo se amore Christi reclusit, dum adhuc parvula esset, rogavit me ut eam describerem, occasione avie sue paterne cuius notitiam habere non poterat, quatinus ex hac genealogia docta cognoscat, tam ex parte patris quam ex parte matris, ex quibus parentibus genita sit. Et iam habet ex genealogia descripta quod ex parte patris processit ex parentela illorum qui dicti sunt de Adam, qui antiquitus Grenones dicebantur.* »

<sup>361</sup> *Ibid.* ; *Cronica*, p. 82 : « *Ex parte vero matris ex Barattis processit, qui in duo casalia dividuntur. Nam sunt Baratti qui dicuntur Nigri, et isti partem imperialem tenuerunt. Et sunt Baratti qui Rubei appellantur, et isti partem Ecclesie semper tenuerunt, ex quis soror Agnes processit, ut superius demonstravi. Omnes isti Baratti, tam Nigri quam Rubei, ex uno cippo sive ex una radice progeniti sunt ex duabus dominabus, quarum una dicta est Baratina, alia Ghibertina, de quibus abundantius supra posuimus.* »

viendra des hommes à la barbe rasée qui se livreront aux pires cruautés ». On ne sait si cela doit s'appliquer à ces Barbarasi, ou à d'autres encore à venir<sup>362</sup>. »

Le cas des Guelfes blancs, dont la plupart des ascendants sont toujours membres du camp pro-pontifical florentin lorsque les Gibelins sont exclus de la cité à la fin des années 1260, pose problème. Ils sont ainsi précisément identifiés par Dino Compagni comme liés aux Gibelins dès lors qu'eux-mêmes se retrouvent exclus des murs de Florence à partir de l'année 1301. L'explication de cette assimilation tardive est à rechercher dans la chronologie des événements qui pousse le parti guelfe de Florence à exploser en deux factions rivales. Une chronologie qui fait là encore émerger le poids de l'échelon familial, même si en l'occurrence, il s'agit ici de celui des Guelfes.